
RO M A N I A  

JUDETUL BOTOSANI  

CONSILIULUL LOCAL DOBÂRCENI      

HOTĂRÂREA  nr. 28 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

Consiliul local al comunei Dobarceni  ; 

 Având în vedere referatul de aprobare  nr.90/22 04 2024  al Primarului 

comunei Dobarceni,, în calitate de iniţiator, raportul de specialitate al Secretarului 

general  

nr . 91/22 04 2024 si  raportul comisiilor  de specialitate a Consiliului Local 

Dobarceni; 

            În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,     

- Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 31 03 2021 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei  

Dobârceni .         

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

             În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ;  

 

H O T Ă R Â Ș T E  : 

                   Art.1 Se alege  în funcţia de preşedinte de şedinţă pe o perioadă de trei luni 

(aprilie-iunie  ) d l consilier ,  MATIESCU MARCEL . 

                  Art. 2. -  Președintele de ședință exercită următoarele atribuții principale:  

a) conduce ședințele Consiliului Local; şi semnează hotărârile adoptate de acesta  

b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri și anunță rezultatul votării, cu 

precizarea voturilor „pentru”, a celor „împotrivă” și a „abținerilor” numărate și evidențiate de 

secretarul general al comunei în procesul-verbal al ședinței;  

c) semnează procesul-verbal al ședinței;  

d) asigură menținerea ordinii, în condițiile regulamentului de organizare și funcționare a 

consiliului local;  

e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competența de soluționare a 

consiliului local;  

f) aplică, dacă este cazul, sancțiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ sau propune Consiliului Local aplicarea 

unor asemenea sancțiuni, după caz;  

g) îndeplinește alte atribuții prevăzute de lege, de Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local sau alte însărcinări date de către Consiliul Local.  



 

Art. 3.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei , Prefectului județului 

Botosani , persoanei  prevăzute la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial Local, pe site-ul Primariei Comunei  ( www.comuna dobarceni .ro  

 

 

 Presedinte de sedinta  

   MATIESCU MARCEL 

  

  

Contrasemnează, 

Secrear general 

Cimbru Liliana 

 

 DOBÂRCENI 

NR  28/29 04 2024 

 

 
 

 
 


